Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 10 de setembro de 2024.

Oficio nº 0431/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: Solicita informações para análise do Projeto de Lei nº 4.078/2024,

quanto ao financiamento e as obras da estação de tratamento de esgoto (ETE).

Senhor Prefeito,

Atendendo pedido da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça, para

análise do Projeto de Lei nº 4.078/2024, solicito informações detalhadas sobre a

execução das obras da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) de nosso

município.

Conforme autorizações legislativas anteriores, o Município de Ponte Nova

obteve um financiamento para a construção da ETE, sendo que os recursos já

foram integralmente repassados. Entretanto, verificamos que a obra ainda não

foi concluída e que o Município está utilizando recursos próprios para dar

continuidade aos trabalhos.

Diante do exposto, solicitamos que Vossa Excelência as seguintes

informações:

a) Quanto aos custos da obra:

a.1) Qual o valor total dos recursos utilizados até o momento para a obra,
considerando o financiamento e os recursos próprios?

a.2) Qual o valor total estimado para a conclusão da ETE?

b) Quanto ao andamento da obra:

b.1) Quais etapas da construção da estação já foram concluídas? Quais etapas
ainda estão em andamento? Quais etapas ainda faltam para a sua conclusão?

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

b.2) Qual a previsão para a finalização de todas as etapas da obra?

c) Solicita-se o envio de um relatório detalhado de todos os empenhos realizados
para o pagamento do financiamento e dos recursos próprios utilizados na obra.

d) Solicita-se, ainda, informações sobre os pagamentos realizados pelo DMAES
referente às parcelas do financiamento por ela assumidas. Quantas já foram
pagas? Quantas estão pendentes?

Considerando a importância desta obra para o município e a necessidade
de transparência na gestão dos recursos públicos, solicitamos que as
informações sejam encaminhadas o mais breve possível, inclusive para a
conclusão da tramitação do projeto de lei.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente